

## **KẾ HOẠCH**

### **Mở lớp tuyên truyền về phòng, chống ma túy cho công nhân lao động tại các doanh nghiệp, khu công nghiệp, cụm công nghiệp năm 2018**

Thực hiện Quyết định số 1529/QĐ-TLĐ ngày 05/9/2017 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc phê duyệt Đề án phòng, chống ma túy cho công nhân lao động tại các khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 3332/QĐ-UBND ngày 21/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bình Thuận;

Căn cứ Thông báo số 1612/TB-BCD-VPTT ngày 07/6/2018 của Ban Chỉ đạo tỉnh về Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội về tiếp nhận kinh phí phục vụ chương trình mục tiêu phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy năm 2018 (nguồn kinh phí Trung ương và địa phương).

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch mở lớp tuyên truyền về phòng, chống ma túy cho công nhân lao động tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp đến các cấp công đoàn với những nội dung cụ thể như sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu**

- Nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của công nhân lao động trong việc chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy tại các doanh nghiệp, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, góp phần giữ vững kỷ cương pháp luật, nâng cao ý thức tuân thủ, tôn trọng pháp luật của công nhân lao động, đảm bảo cho sự phát triển bền vững của doanh nghiệp và lực lượng lao động, nhằm thực hiện thắng lợi công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Chấp hành và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, giải pháp nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ công tác phòng, chống ma túy của công nhân lao động trong các doanh nghiệp, khu công nghiệp, cụm công nghiệp; thông qua tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, sự hiểu biết, ý thức tự giác và trách nhiệm của mỗi người để chấp hành thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội.

#### **2. Nội dung thực hiện**

- Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh về Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục



pháp luật về phòng chống ma túy trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động nói chung và công nhân lao động trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp nói riêng bằng các biện pháp tích cực hiệu quả thiết thực, tránh hình thức.

- Phối hợp với Phòng PV28, Công an tỉnh mở lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy tại các huyện, ngành trong năm 2018 như sau:

+ *Nội dung*: Tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy và các văn bản quy định của Nhà nước về phòng, chống ma túy.

+ *Hình thức*: Tổ chức theo các cụm có doanh nghiệp tập trung, trong đó báo cáo viên sẽ tuyên truyền, phổ biến pháp luật kết hợp với trình chiếu một số Videoclip liên quan đến pháp luật về phòng, chống ma túy; trả lời câu hỏi; phát tài liệu, tờ rơi (nếu có).

+ Báo cáo viên: Đề nghị Phòng PV 28, Công an tỉnh cử người phối hợp tham gia theo các lớp dự kiến dưới đây.

+ Dự kiến mở lớp tuyên truyền như sau:

TT	ĐỊA ĐIỂM MỞ LỚP	SỐ LỚP	SỐ LƯỢNG THAM GIA	Ghi chú (Dự kiến thời gian tổ chức)
1	LĐLĐ huyện Hàm Thuận Bắc	1	130 người	01/8/2018
2	LĐLĐ huyện Tuy Phong	1	100 người	03/8/2018
3	LĐLĐ huyện Hàm Tân	1	70 người	04/8/2018
4	Công đoàn các Khu công nghiệp	1	150 người	29/9/2018
	<b>Tổng cộng:</b>	<b>4</b>	<b>450 người</b>	

### 3. Tổ chức thực hiện

Căn cứ nội dung kế hoạch và điều kiện, tình hình thực tế tại các huyện, ngành, Liên đoàn Lao động cấp huyện, công đoàn cấp ngành đăng ký chính thức thời gian mở lớp gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh chậm nhất là ngày 25/7/2018 (qua Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh)./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh (phòng Nội chính);
- Công an tỉnh (PV11, PV28);
- LĐLĐ cấp huyện, công đoàn cấp ngành (dự kiến mở lớp);
- Ban Tài chính LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Quốc Luy



Bình Thuận, ngày 18 tháng 7 năm 2018.

### DỰ TRÙ KINH PHÍ

Mở lớp tuyên truyền phòng, chống ma túy cho công nhân lao động tại các khu  
công nghiệp, cụm công nghiệp năm 2018

(Đính kèm theo Kế hoạch số 01 /KH-LĐLĐ ngày 18 tháng 7 năm 2018)

TT	Nội dung chi	Số lượng	Đơn giá (đồng)	Thành tiền (đồng)
1	Hỗ trợ tiền phục vụ, vệ sinh Hội trường, trang trí	4 lớp	600.000	2.400.000
2	Hỗ trợ tiền ăn cho học viên	450 người	50.000	22.500.000
3	Nước uống	450 người	5.000	2.250.000
4	Báo cáo viên	4 lớp (2 người/lớp)	600.000	2.400.000
5	Công tác-phí	2 người x 4 lớp	150.000	1.200.000
6	Tài liệu photo	450 cuốn		4.250.000
7	Thuê xe đi tuyên truyền (đi và về)	4 lớp		5.000.000
<b>Tổng cộng:</b>				<b>40.000.000</b>

(Bốn mươi triệu đồng)

- Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh giao Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động tỉnh căn cứ kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện.

- Về kinh phí: Đề nghị Công an tỉnh duyệt cấp kinh phí cho Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Thuận qua tài khoản số 3711.2.1092808 tại kho bạc Nhà nước tỉnh Bình Thuận. Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Thuận tiếp nhận và quản lý nguồn kinh phí cấp để chủ động thực hiện theo nội dung kế hoạch đề ra đồng thời có trách nhiệm quyết toán nguồn kinh phí cấp theo quy định sau khi kết thúc đợt tuyên truyền. /

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (phòng PV11);
- Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Ban Tài chính LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Quốc Luy